REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° ..., DE 2008

(Do Deputado Otavio Leite)

Solicita ao Senhor Ministro de Estado da
Defesa Sr. Nelson Jobim informações pertinentes
ao inteiro teor do processo administrativo
pertinentes a aquisição da VARIG LOG, pela
empresa denominada Volo S.A. Existente na
ANAC.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 24,
inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Defesa Sr. Nelson Jobim o
seguinte pedido de informações:

a) O inteiro teor do processo administrativo na ANAC – Agência Nacional de

Aviação Civil, pertinentes a aquisição da VARIG LOG pela VOLO
Sociedade Anônima.

JUSTIFICAÇÃO

O Complexo imbróglio jurídico que envolve a operação de venda da VARIG

LOG, implica dentre outros problemas na insegurança empregatícia de centenas e
centenas de profissionais, e é algo que pode afetar o desenvolvimento do setor aéreo de
cargas nacional.

Diante disso, gostaríamos de conhecer o inteiro teor do processo
administrativo exigido pela ANAC, em que fase se encontra, e todas as demais
informações necessárias ao pleno conhecimento desse processo, de forma a estarmos,
no legislativo, atentos as necessidades do transporte aéreo de cargas em nosso país,
dessa forma, solicitamos o encaminhamento do presente Requerimento de Informação ao
Senhor Ministro de Estado da Defesa.

Sala das Sessões, em 29 de abril de 2008.

Deputado OTAVIO LEITE
            PSDB/RJ